
Ordinanza N. 212
Data di registrazione 27/12/2022

OGGETTO:
MODIFICA PROVVISORIA DELLA VIABILITÀ IN CENTRO STORICO SABATO 31 
DICEMBRE 2022 PER   SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
“CAPODANNO IN CENTRO STORICO”

   
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

VISTE la richiesta Prot. N.0044630/2022 del 21/12/2022, presentata dal Sig. SENESI SAMUELE, nato a 
San Miniato il 30/05/1977 e residente a San Miniato in via Gargozzi n. 28, quale Legale Rappresentante 
della ditta "I FOOD srl”, P.I. 02355500501, con la quale si chiede la chiusura al traffico veicolare di Via 
Ser Ridolfo, dalle ore 18:00 del 31/12/2022 alle ore 02:30 del 01/01/2023, per lo svolgimento della 
manifestazione “Capodanno in Centro Storico”;

VISTA l’Ordinanza n. 128 del 12/08/2022, con la quale viene realizzata la Zona a Traffico Limitato – ZTL,  
in San Miniato centro storico, mediante dispositivi elettronici;

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n.285 del 30.04.1992 e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 50 e 107 del D. Lgs n.267 de 18.08.2000;

VISTI gli artt. 27 e 56 dello Statuto Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 26.07.2019 "Conferimento incarico di Responsabile del Servizio  
Autonomo Polizia Municipale. Assegnazione delle funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Municipale a 
Dario Pancanti";

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto 
dalla Legge n.190/2012;

O R D I N A

la chiusura al traffico veicolare di Via Ser Ridolfo dalle ore 19:00 del 31/12/2022 alle ore 
02:30 del 01/01/2023, per lo svolgimento della manifestazione “Capodanno in Centro Storico”, 
mediante l’installazione delle seguente segnaletica verticale:

1- Segnali Verticali di "DIVIETO DI TRANSITO" e relativa transennatura mobile, da apporsi:
1.a - in Via Ser Ridolfo all’intersezione con Via IV Novembre e Via Guicciardini;
1.b - in Via Ser Ridolfo all’intersezione con Piazza del Popolo;

2 - Nelle ore e giorni di cui sopra, viene istituito il “SENSO UNICO” di marcia in Via IV Novembre, con 
direzione centro-→periferia, mediante l’installazione:

 N. 1 SEGNALE VERTICALE DI "SENSO VIETATO" e  “FRECCIA DIREZIONE 
OBBLIGATORIA A  SINISTRA” con relativa transennatura mobile, da apporsi in Piazza Grifoni 
all’intersezione con  via IV Novembre;

 N. 1 "FRECCIA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA", da apporsi in Via IV Novembre 
all’intersezione con Ser Ridolfo, di fronte a Via Guicciardini;

Transitando da SAN MINIATO BASSO per via A. Moro, NON SARA' POSSIBILE raggiungere Piazza del 
Popolo e/o la parte est di San Miniato capoluogo.



Quanto sopra verrà reso noto mediante l’installazione della seguente segnaletica di preavviso:

➢ n. 2 segnali verticali di “PREAVVISO DI DIVIETO TRANSITO – VIA SER RIDOLFO CHIUSA – 
TRANSITO CONSENTITO  per Via Guicciardini – Via IV Novembre, Piazza Grifoni – Via Carducci – 
Via Roma, da installare in via A. Moro, subito dopo l’intersezione con la via Manzoni, alla curva 
“Mancini” ed in Via Guicciardini all’intersezione con Via SS. Cosimo e Damiano e Via San Carlo;

➢ n. 2 segnali verticali di “PREAVVISO DI DIVIETO TRANSITO - VIA SER RIDOLFO CHIUSA – 
TRANSITO CONSENTITO  per Via Borgonuovo – Via San Carlo – Via Guiccardini, da installare in 
Via Dalmazia all’intersezione con Via Roma/Catena e in Via Roma all’intersezione con Via Fornace 
Vecchia;

Restano in vigore le disposizioni dell’Ordinanza  n. 128 del 12/08/2022, con la quale viene realizzata la 
Zona a Traffico Limitato – ZTL,  in San Miniato centro storico, mediante dispositivi elettronici.

Nelle ore e giorni di cui sopra i veicoli autorizzati ad accedere nella ZTL dovranno attenersi a quanto 
prescritto con la segnaletica provvisoria descritta ai sopra indicati punti 1 e 2; nella fattispecie, i veicoli 
autorizzati ad accedere nella ZTL NON potranno transitare in Via Ser Ridolfo e dovranno percorrere via IV 
Novembre a senso unico di marcia con direzione centro-→periferia.

I mezzi di soccorso sono autorizzati a transitare in Via Ser Ridolfo, qualora usino congiuntamente il 
dispositivo acustico supplementare di allarme e quello di segnalazione visiva a luce lampeggiante blu.

Gli Esecutori Tecnici addetti alla Segnaletica Stradale, provvederanno a mettere a disposizione la 
segnaletica sopra descritta, che DOVRÀ ESSERE INSTALLATA E RIMOSSA DAGLI ORGANIZZATORI DELLA 
MANIFESTAZIONE.

I componenti del locale Corpo di Polizia Municipale e tutti gli altri soggetti abilitati all'espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale, ai sensi dell'Art. 12 del D. L. 285/92,  sono incaricati dell'esatta osservanza della presente Ordinanza.
Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è l’Isp. PANCANTI Dario - Comando Polizia Municipale San 
Miniato.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni, ex art. 37 del codice della strada, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada. Avverso la medesima ordinanza, sempre entro sessanta giorni dalla sua efficacia, è esperibile ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. della Toscana. Trattandosi di atto definitivo, avverso questa ordinanza è possibile proporre 
ricorso (alternativo) straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla sua efficacia o comunque, da 
quando se ne abbia avuto piena conoscenza

DP/dp

Il Titolare Posizione
Organizzativa

PANCANTI dario / InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


